
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,500,886 1,343,154 157,732

1.지방자치단체이전수입 99,920 99,920 0

1.비법정이전수입 49,920 49,920 0

1.기초지방자치단체전입금 49,920 49,920 0

1.급식비보조금(기초) 49,920 49,920 0

2.교육경비보조금 50,000 50,000 0

1.기초지방자치단체전입금 50,000 50,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,400,666 1,242,934 157,732

1.교육비특별회계전입금수입 1,400,666 1,242,934 157,732

1.교육비특별회계전입금 1,400,666 1,242,934 157,732

1.학교운영비전입금 387,326 387,326 0

2.목적사업비전입금 1,013,340 855,608 157,732 학교급식비 지원 : -4,316,000원 * 1개교 = -4,316,000

친환경우수농축수산물지원 : -478,000원 * 1개

교 =
-478,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 9,197,000

원 * 1개교 =
9,197,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 350,000원 

* 1개교 =
350,000

(성립전_2추)기숙형고교 기숙사 운영비 : 

11,008,000원 * 1개교 =
11,008,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 퇴직금 : 

6,770,000원 * 1개교 =
6,770,000

(성립전_2추)기간제교원 인건비 : 51,546,000

원 * 1개교 =
51,546,000

(성립전_2추)기간제교원 인건비 : 2,711,000원

 * 1개교 =
2,711,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -6,477,000원 * 

1개교 =
-6,477,000

(성립전_2추)순회교사 운영비(순회수당) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)순회교사운영여비 : 5,875,000원 

* 1개교 =
5,875,000

(성립전_2추)대학수학능력시험 지원 : 

10,700,000원 * 1개교 =
10,700,000

(성립전_2추)강당바닥샌딩 등 기타작업 : 

4,992,000원 * 1개교 =
4,992,000

(성립전_2추)강당바닥샌딩 등 기타작업 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

9,215,000원 * 1개교 =
9,215,000

(성립전_2추)수능시험장학교운영경비지원 : 

15,139,000원 * 1개교 =
15,139,000
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(성립전_2추)스포츠클럽활동 비품구입 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 93,708 194,287 -100,579

1.학부모부담수입 84,917 189,212 -104,295

1.수익자부담수입 84,917 189,212 -104,295

1.급식비 48,714 157,456 -108,742

1.급식비 48,714 157,456 -108,742
기숙사 학생 급식비(조식) : -5,200원*70명

*189일 =
-68,796,000

비기숙사 학생 급식비(석식) : -5,200원*10명

*67일 =
-3,484,000

기숙사 학생 급식비(석식) : -5,200원*73명*89

일 =
-33,784,000

학기중 교직원 급식비(석식) : -5,200원*5명

*103일 =
-2,678,000

2.현장체험학습비 21,095 14,777 6,318

1.현장체험학습비 21,095 14,777 6,318 1학년 현장체험학습비 : -26,000원*75명 = -1,950,000

3학년 현장체험학습비 : -31,000원*65명 = -2,015,000

수련활동비 : -24,310원*71명 = -1,726,000

2학년 현장체험학습비 : -(126,520원*57

명)+(20,300원x65명) =
-5,892,000

(성립전_2추)수학여행비(수익자) : 275,400원

*65명 =
17,901,000

3.졸업앨범비 2,679 2,679 0

1.졸업앨범비 2,679 2,679 0

4.기숙사비 8,250 14,000 -5,750

1.기숙사비 8,250 14,000 -5,750
기숙사비 : -(20,000원*70명*10월)+(30,000원

*55명*5월) =
-5,750,000

5.기타수익자부담수입 4,179 300 3,879

1.기타수익자부담수입 4,179 300 3,879 수도광열비 : 3,878,650원*1식 = 3,879,000

2.행정활동수입 8,791 5,075 3,716

1.기타행정활동수입 8,791 5,075 3,716

1.이자수입 8,291 4,575 3,716
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1.이자수입 8,291 4,575 3,716 이자수입 : 3,715,940원*1회 = 3,716,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 9,094 9,094 0

1.전년도이월금 9,094 9,094 0

1.순세계잉여금 9,094 9,094 0

1.순세계잉여금 9,094 9,094 0

1.순세계잉여금 9,094 9,094 0

세입합계 1,603,688 1,546,535 57,153
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1.인적자원 운용 148,357 78,025 70,332

1.기타 교직원보수 143,127 72,885 70,242

1.교직원대체인건비 143,127 72,885 70,242

1.기간제교원인건비 143,127 72,885 70,242

1.기간제교원인건비 133,661 67,485 66,176 (성립전_2추)퇴직금 : 6,769,900*1회= 6,770,000

(성립전_2추)기본급 등 : 47,480,000*1회= 47,480,000

(성립전_2추)기본급 등 : 2,711,000*1회= 2,711,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 9,215,000*1

회 =
9,215,000

2.기간제교원법정부담금 9,466 5,400 4,066
(성립전_2추)4대보험 부담금 : 

4,066,000*1회=
4,066,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,230 5,140 90

1.교직원역량강화 2,060 2,060 0

1.직무연수(교원) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.직무연수(일반직) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 3,170 3,080 90

1.생일지원비 1,290 1,200 90

1.교직원복지비 1,290 1,200 90 생일기념비(교무실) : 30,000원*3명 = 90,000

2.퇴직예정자교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.페암검진비 980 980 0

1.교직원복지비 980 980 0

2.학생복지/교육격차 해소 564,471 662,884 -98,413

1.급식 관리 374,458 481,262 -106,804

1.학교급식운영 374,458 481,262 -106,804

1.급식재료구입비 202,360 277,923 -75,563

1.급식용식재료비 202,360 277,923 -75,563 식품비 : -81,047,000원*1식 = -81,047,000

친환경우수농축수산물지원(목적) : 

5,484,000원*1식 =
5,484,000
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2.급식운영비 15,242 22,271 -7,029

1.일반수용비 12,002 17,471 -5,469 각종검사및수수료 : -100,000원*1회 = -100,000

소모품및기타잡비 : -219,100원*10회 = -2,191,000

상하수도요금 : -1,750,000원*1회 = -1,750,000

급식기구수선비 : -1,100,000원*1식 = -1,100,000

음식물쓰레기처리비 : -13,200원*40회 = -528,000

급식종사자 피복비 : 100,000원*2명 = 200,000

2.연료비 3,240 4,800 -1,560 가스비 : -1,560,000원*1회 = -1,560,000

3.급식기구확충비 68,584 68,584 0

1.시설비 30,000 30,000 0

2.비품구입비 38,584 38,584 0

4.대체인건비(수익자) 200 564 -364

1.기간제근로자인건비 200 564 -364 대체인건비 : -182,000원*2회 = -364,000

5.조리원인건비(수익자) 25,420 49,268 -23,848

1.공무직인건비 20,420 46,628 -26,208 연봉 : -14,600,000원*1식 = -14,600,000

각종수당 : -5,569,780원*1식 = -5,569,000

초과근무수당 : -3,039,200원*1식 = -3,039,000

퇴직금 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

2.공무직법정부담금 5,000 2,640 2,360 4대보험기관부담금 : 2,360,000원*1식 = 2,360,000

6.기숙사급식비지원(군청) 49,920 49,920 0

1.공무직인건비 12,480 12,480 0

2.급식용식재료비 37,440 37,440 0

7.조리원인건비(자체) 12,732 12,732 0

1.공무직인건비 12,732 12,732 0 각종수당 : -5,332,000원*1식 = -5,332,000

기본급 : 5,332,000원*1식 = 5,332,000

2.기숙사 관리 126,012 110,044 15,968

1.기숙사운영 126,012 110,044 15,968

1.기숙사운영비(수익자) 9,413 14,000 -4,587
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1.공무직인건비 9,413 13,713 -4,300 퇴직금 : -4,300,000원*1식 = -4,300,000

2.전기요금 0 287 -287 전기요금 : -287,000원*1식 = -287,000

2.기숙사운영비(목적) 103,459 83,984 19,475

1.공무직인건비 47,205 38,008 9,197 (성립전_2추)기본급 : 3,750,000원*2명 = 7,500,000

(성립전_2추)근속수당 : 281,500원*2명 = 563,000

(성립전_2추)정기상여금 : 87,000원*2명 = 174,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000원*2명 = 560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*2명 

=
400,000

2.일반수용비 16,820 10,980 5,840
(성립전_2추)기타운영비 : 584,000원*10회

 =
5,840,000

3.운영수당 100 1,500 -1,400 강사료, 원고료 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

4.전기요금 9,900 9,900 0

5.상하수도료 5,400 5,400 0

6.맞춤형복지비 1,650 1,300 350
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 350,000원*1

식 =
350,000

7.교육운영비 22,384 16,896 5,488 프로그램운영비 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

(성립전_2추)프로그램운영비 : 408,800원

*10회 =
4,088,000

3.기숙사운영비(사배자지원,목적) 5,940 4,860 1,080

1.공무직인건비 5,940 4,860 1,080 (성립전_2추)퇴직금 : 540,000원*2명 = 1,080,000

4.기숙사직원인건비(자체) 7,200 7,200 0

1.공무직법정부담금 7,200 7,200 0

3.보건관리 29,278 35,755 -6,477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,729 28,206 -6,477

1.학생건강검사 3,174 3,174 0

1.교육운영비 210 210 0

2.학생복지비 2,964 2,964 0

2.보건실운영 4,005 4,005 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 555 555 0

3.교육운영비 600 600 0
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4.학생복지비 2,740 2,740 0

3.감염병예방관리(경상) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.상담실운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

6.여학생위생용품지원비(목적) 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

7.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 0 6,477 -6,477

1.기간제근로자인건비 0 6,477 -6,477
방역활동도우미 인건비 : -6,477,000원*1

식 =
-6,477,000

8.자동심장충격기(AED) 구입(목적) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

9.(목적)보건실 환경개선물품 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

10.심폐소생술 실습교육교구 구입(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 7,549 7,549 0

1.먹는물관리 5,619 5,619 0

1.일반수용비 5,619 5,619 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치운영(경상) 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.학생복지 34,723 35,823 -1,100

1.학생장학금운영 7,700 8,800 -1,100

1.학생장학금지원 7,700 8,800 -1,100
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 7,700 8,800 -1,100 신입생성적우수 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

2.학생복지운영 27,023 27,023 0

1.졸업앨범제작 2,679 2,679 0

1.교육운영비 2,679 2,679 0

2.학생교과서구입 1,544 1,544 0

1.학생복지비 1,544 1,544 0

3.학생교복구입 22,800 22,800 0

1.학생복지비 22,800 22,800 0

3.기본적 교육활동 230,684 192,142 38,542

1.교과 활동 144,849 112,315 32,534

1.교과활동지원 81,106 78,595 2,511

1.교사용교과서(지도서)구입 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.기타수당 2,800 2,800 0

3.기초학력지도 960 960 0

1.기타수당 960 960 0

4.교과협의회운영 600 900 -300

1.일반업무추진비 600 900 -300 교과협의회운영 : -30,000원*10명 = -300,000

5.학력신장비 2,256 6,820 -4,564

1.운영수당 2,256 6,420 -4,164
대입전형지도수당 : -30,000원*138.8시간 

=
-4,164,000

2.교육운영비 0 400 -400 진학자료용품구입 : -100,000원*4회 = -400,000

6.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.순회교사운영(목적) 16,515 9,140 7,375

1.운영수당 3,000 1,500 1,500
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*5

명 =
1,500,000

2.여비 13,515 7,640 5,875
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원

*293.75회=
5,875,000

8.고교학점제(경상) 29,000 29,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.운영수당 1,140 1,200 -60
학생대상 선택교육과정운영 강사료 : 

-30,000원*1회 =
-30,000

교원역량강화 연수 : -30,000원*1회 = -30,000

3.교육운영비 21,370 21,310 60 과목선택 안내서 제작 : -846,000원*1식 = -846,000

교육과정박람회 자료제작 : 1,301,000원*1

식 =
1,301,000

교육과정박람회등 운영물품 : -1,301,000

원*1식 =
-1,301,000

교수학습 교구 및 재료 구입 : -496,000원

*1식 =
-496,000

각종 학생 프로그램 운영비 : 1,402,000원

*1식 =
1,402,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

5.비품구입비 2,760 2,760 0

9.온라인 공동교육 거점센터 회원학교 운영(목적)20,000 20,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 12,800 12,800 0

10.두드림학교 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,650 2,650 0

2.교육운영비 1,678 1,678 0

3.목적사업업무추진비 672 672 0

11.교과보충프로그램운영(목적) 2,475 2,475 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 657 657 0

3.목적사업업무추진비 243 243 0

2.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.수학 교과활동 0 600 -600

1.학습준비물지원 0 600 -600

1.학습준비물 0 600 -600 수업및학습용품 : -40,000원*5종*3회 = -600,000

4.과학 교과활동 5,400 5,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.체육 교과활동 53,743 23,120 30,623

1.교과운영 5,423 4,800 623

1.일반수용비 0 400 -400 체육관환경조성비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 1,262 1,500 -238 교구구입비 : -238,000원*1회 = -238,000

4.비품구입비 3,761 2,500 1,261 비품구입비 : 1,261,000원*1식 = 1,261,000

2.여성체육활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 운영용품 : 82,000원*1회 = 82,000

식비 및 간식비 : -82,000원*1회 = -82,000

3.교내리그전(목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 식비 및 간식비 : 1,000*1회 = 1,000

운영용품 : -1,000원*1회 = -1,000

4.건강체력UP(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.학교스포츠클럽활동(목적) 37,100 7,100 30,000

1.교육운영비 5,650 5,850 -200
버스임차료  및 교통비 : -407,000원*1회 

=
-407,000

시설이용료 : -200,000원*1회 = -200,000

운영용품구입 : 407,000원*1회 = 407,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 31,200 1,000 30,200 비품구입 : 200,000원*1식 = 200,000

(성립전_2추)비품구입 : 3,000,000원*10종

*1회 =
30,000,000

6.체육시설 유해성검사(목적) 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

6.예술 교과활동 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.전문 교과활동 2,900 2,900 0

1.기술가정교과활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 교구구입비 : -167,000원*1회 = -167,000

실습운영비 : 167,000원*1회 = 167,000

2.기후변화 교육운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 85,835 79,827 6,008

1.자율활동 15,924 15,972 -48

1.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학생회운영 4,392 4,392 0

1.교육운영비 4,392 4,392 0 학생회운영 : 346,000원*1회 = 346,000

학생회 리더십캠프 : -346,000원*1회 = -346,000

3.운수제운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.체육한마당 1,772 1,820 -48

1.교육운영비 1,772 1,820 -48 행사용품구입 : -48,000원*1회 = -48,000

5.영어말하기대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.현장체험학습활동 52,151 45,275 6,876

1.수학여행 44,609 26,790 17,819

1.여비 3,958 4,040 -82 사전답사여비 : -82,320원*1회 = -82,000

2.교육운영비 40,651 22,750 17,901
(성립전_2추)수학여행비(수익자) : 

275,400원*65명 =
17,901,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 2,885 6,450 -3,565

1.여비 590 2,400 -1,810
수련활동 인솔교사여비 : -1,810,000원*1

회 =
-1,810,000

2.교육운영비 2,295 4,050 -1,755 간식비 : -3,000원*10명 = -30,000

식비 : -4,500원*75명*4식 = -1,350,000

차량비 : -375,600원*1회 = -375,000

3.현장학습 4,657 12,035 -7,378

1.여비 100 718 -618
3학년현장체험학습경비(인솔교사) : 

-100,600원*5명 =
-503,000

1학년현장체험학습경비(인솔교사) : 

-23,000원*5명 =
-115,000

2.교육운영비 4,557 11,317 -6,760
3학년현장체험학습경비 : -16,850원*57명 

=
-960,000

1학년현장체험학습 차량비 : -15,000원*75

명 =
-1,125,000

1학년현장체험학습 식비 : -3,560원*75명 

=
-267,000

1학년 현장체험 간식비 : -3,000원*1명= -3,000

3학년현장체험학습차량비 : -56,460원*57

명 =
-3,218,000

3학년현장체험학습 간식비 : -3,000원*5명

 =
-15,000

3학년현장체험학습 식비 : -8,000원*57명

*2회 =
-912,000

2학년현장체험학습식비 : -1,000원*65명 = -65,000

2학년현장체험학습간식비 : -3,000원*65명

 =
-195,000

3.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.진로활동 16,260 17,080 -820

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로지도활동(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.진로지도활동 6,540 7,360 -820

1.운영수당 1,956 2,000 -44 특강 강사료 : -44,000원*1회 = -44,000

2.교육운영비 4,584 5,360 -776 상품비 : -10,000원*1회 = -10,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로진학자료제작 : -110,000원*1회 = -110,000

진로활동용품비 : -58,000원*1회 = -58,000

진로컨설팅 : -598,000원*1식 = -598,000

4.진로체험활동(경상) 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 79,516 92,520 -13,004

1.방과후학교 운영 71,002 73,180 -2,178

1.방과후학교운영 71,002 73,180 -2,178

1.방과후학교운영 4,002 6,180 -2,178

1.운영수당 4,002 6,180 -2,178
방과후학교강사수당 : -30,000원*62.6시간

 =
-1,878,000

자기주도지도수당 : -10,000원*30시간 = -300,000

2.농어촌방과후학교운영(목적) 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

3.자유수강권(목적) 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

4.지역으뜸인재육성사업(군청) 50,000 50,000 0

1.운영수당 47,640 47,640 0

2.전기요금 480 480 0

3.교육운영비 1,160 1,160 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

2.독서활동 8,214 18,840 -10,626

1.독서활동운영 8,214 18,840 -10,626

1.도서구입 1,814 12,240 -10,426

1.도서구입비 1,814 12,240 -10,426 도서구입 : -10,426,000원*1식 = -10,426,000

2.독서활성화지원 4,400 4,600 -200

1.교육운영비 4,400 4,600 -200 소모품구입비 : -200,000원*1세트 = -200,000

3.장서강화도서구입(경상) 2,000 2,000 0
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1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 300 500 -200

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.다문화교육운영 0 200 -200

1.다문화교육프로그램운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.교육활동 지원 278,870 223,450 55,420

1.교무업무 운영 35,689 10,686 25,003

1.교무학사운영 35,689 10,686 25,003

1.교무실무사인건비 136 136 0

1.공무직인건비 136 136 0

2.교무학사운영 2,220 2,220 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.일반업무추진비 80 80 0

3.교육활동홍보 1,080 1,425 -345

1.교육운영비 1,080 1,425 -345
신입생모집 홍보책자촬영 운영비 : 

-45,000원*1회 =
-45,000

신입생모집 홍보책자  : -300,000원*1회 = -300,000

4.입학식 및 졸업식 4,225 4,225 0

1.교육운영비 3,825 3,825 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.교육과정설명회 689 1,180 -491

1.교육운영비 390 680 -290 안내책자 : -250,000원*1회 = -250,000

현수막 : -40,000원*1회 = -40,000

2.일반업무추진비 299 500 -201 행사용품구입 : -201,000원*1회 = -201,000

6.교육과정운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.수능방송시설지원 및 시험장운영비(목적)10,700 0 10,700

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)방송장비수리 : 1,000,000원

*1식 =
1,000,000

2.비품구입비 9,700 0 9,700
(성립전_2추)방송장비구입 : 9,700,000원

*1식 =
9,700,000

8.수능시험장운영비(목적) 15,139 0 15,139

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)일반관리비 : 4,500,000원*1

회 =
4,500,000

2.운영수당 7,090 0 7,090
(성립전_2추)감독 및 관리수당 : 

7,090,000원*1회 =
7,090,000

3.여비 1,520 0 1,520
(성립전_2추)감독관 여비 : 1,520,000원*1

회 =
1,520,000

4.교직원복지비 1,029 0 1,029
(성립전_2추)업무추진매식비 : 1,029,000

원*1회 =
1,029,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)업무추진비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

2.생활지도운영 18,354 18,354 0

1.학생생활상담지도 7,470 7,470 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.노동인권교육(경상) 750 750 0

1.운영수당 702 702 0

2.교육운영비 48 48 0

2.학교폭력예방 10,214 10,214 0

1.학교폭력전담기구운영 500 500 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 420 420 0

2.학교폭력예방교육 714 714 0

1.운영수당 714 644 70 원고료 : 70,000원*1회 = 70,000

2.여비 0 70 -70 교통비 : -70,000원*1회 = -70,000

3.(목적)학교폭력예방교육 운영학교 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,544 6,432 112 강사수당 : 112,000원*1회 = 112,000

2.여비 635 617 18 교통비 : 18,000원*1회 = 18,000

3.교육운영비 1,120 1,250 -130 선택프로그램운영비 : -130,000원*1회 = -130,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기간제교원법정부담금 701 701 0

3.학생안전교육 670 670 0

1.안전교육 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0

3.연구학교 운영 56,300 56,300 0

1.연구학교운영 56,300 56,300 0

1.혁신+학교운영(목적) 34,500 34,500 0

1.일반수용비 2,178 2,100 78 직무연수 : 81,000원*1식 = 81,000

인쇄물 및 유인물 제작비 : -3,000원*1회 

=
-3,000

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.여비 930 1,250 -320 워크숍 여비 : -320,000원*1회 = -320,000

4.교육운영비 25,442 25,200 242
교과 특색프로그램 및 행사 운영 : 

240,000원*7교과*1회 =
1,680,000

차량임차료 : -540,000원*1식 = -540,000

학생회 자치역량 강화 프로그램 운영 : 

-898,000원*1식 =
-898,000

5.목적사업업무추진비 3,450 3,450 0 교사동아리 운영비 : -25,600원*10명 = -256,000

수업 및 학년 협의회비 : 20,300원*20명 = 406,000

대외협력(지역연계프로그램) : -15,000원

*10명 =
-150,000

2.교과교실제(선진형)운영(목적) 21,800 21,800 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.운영수당 574 600 -26 강사료, 원고료 : -26,000원*1식 = -26,000

3.교육운영비 9,855 9,800 55 교수학습활동비 : 713,000원*1식 = 713,000

교수학습자료비 : 67,000원*1회 = 67,000

S/W구입 : -725,000원*1회 = -725,000

4.목적사업업무추진비 371 400 -29 전교사협의회 : -29,000원*1회 = -29,000

5.비품구입비 7,980 7,980 0

4.학습지원실 운영 15,425 16,000 -575

1.방송실운영 425 1,000 -575

1.방송실운영 425 1,000 -575
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 425 1,000 -575 소모품 : -275,000원*1회 = -275,000

방송장비수리 : -300,000원*1회 = -300,000

2.정보화실운영 15,000 15,000 0

1.학교정보화지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 6,462 12,000 -5,538 교육용소프트웨어구입 : -306,000원*1회 = -306,000

전산소모품 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

온라인수업 소모품 : -232,000원*1회 = -232,000

2.비품구입비 8,538 3,000 5,538 교육기자재구입 : 1,846,000원*3대 = 5,538,000

5.교육여건 개선 153,102 122,110 30,992

1.교육환경개선 153,102 122,110 30,992

1.교육환경개선 24,500 8,500 16,000

1.비품구입비 24,500 8,500 16,000 교육 비품 및 집기 : 4,000,000원*4종 = 16,000,000

2.교육환경개선(목적 128,602 113,610 14,992

1.일반수용비 14,992 0 14,992
(성립전_2추)강당바닥샌딩 등 기타작업 : 

14,992,000원*1식 =
14,992,000

2.비품구입비 113,610 113,610 0

6.학교 일반운영 239,790 235,514 4,276

1.학교기관 운영 43,915 37,739 6,176

1.부서기본운영 39,426 29,246 10,180

1.교장실운영 6,885 6,685 200

1.일반업무추진비 3,885 3,685 200 교직원경조사비 : -50,000원*3명 = -150,000

격려비 : -7,000원*1회 = -7,000

교직원협의회 : 27,850원*20명 = 557,000

사감운영협의회 : -20,000원*5명*2회 = -200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,541 22,561 9,980

1.일반수용비 12,311 9,611 2,700 행정장비용품비 : 130,000원*10종 = 1,300,000

사무용품구입 : 70,000원*10종*2회 = 1,400,000

2.기타공공요금 250 250 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 17,580 10,400 7,180 관내출장여비 : 10,000원*10명*15회 = 1,500,000

관외출장여비 : 25,000원*20명*10회 = 5,000,000

워크숍여비 : 170,000원*4명 = 680,000

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 400 300 100 행정실협의회비 : 25,000원*4명 = 100,000

2.행정지원인력운용 4,489 8,493 -4,004

1.시설관리원인건비 4,489 8,493 -4,004

1.공무직인건비 4,489 8,493 -4,004 초과근무수당 : -572,000원*7월 = -4,004,000

2.시설 장비 유지 193,575 195,475 -1,900

1.학교시설장비유지 193,575 195,475 -1,900

1.공공요금및제세공과금 68,452 68,452 0

1.전기요금 50,000 50,000 0

2.상하수도료 10,400 10,400 0

3.기타공공요금 8,052 8,052 0

2.시설관리용역 14,012 14,012 0

1.일반수용비 14,012 14,012 0

3.시설일반관리 84,951 87,551 -2,600

1.일반수용비 84,151 86,351 -2,200 냉난방기기수리비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

급식시설수선비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교직원복지비 800 1,200 -400 피복비 : -200,000원*1명*2회 = -400,000

4.화장실관리 22,200 21,500 700

1.공무직인건비 18,600 18,600 0

2.일반수용비 2,500 2,000 500 화장실소모품구입 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

3.공무직법정부담금 1,100 900 200 4대보험기관부담금 : 200,000원*1명 = 200,000

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

장연배 2023년 12월 22일 15시 54분 15초 18 전라북도교육청 임실고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 466 466 0

2.운영수당 334 334 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0

1.인조잔디설치(목적) 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,603,688 1,546,535 57,153
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